ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ХАНТЫ - МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

25.02.2011                              	                                           		         № 629

Об определении прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции на межселенных территориях

В целях регулирования оборота алкогольной продукции на территории Ханты-Мансийского района, в соответствии со ст. 16 Федерального закона       от 22.11.95 № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции", Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 26.02.2006            № 23-оз "О порядке определения органами местного самоуправления прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции",

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Определить, что прилегающими территориями, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции, в предприятиях торговли и общественного питания, находящихся на межселенных территориях Ханты-Мансийского района, является расстояние по наикратчайшему пешеходному маршруту не менее 50 метров от входа (выхода) в объекты торговли и общественного питания до входа (выхода) в объекты мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава
Ханты-Мансийского района                                                              П.Н. Захаров

[bookmark: _GoBack]01.03.2011

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  «ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН»
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
(ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ)

комитет экономической политикИ

	628002 г. Ханты-Мансийск
ул. Гагарина, 214
	тел./факс: 352-825; 352-761

№ 			                                       					14 декабря 2010 года

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы Ханты-Мансийского района
«Об определении прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции на межселенных территориях»

Согласно ст. 2 Закона автономного округа от 26.02.2006 № 23-оз «О порядке определения органами местного самоуправления прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции» определение прилегающих территорий относится к компетенции представительных органов местного самоуправления муниципальных образований городских округов, муниципальных районов, городских и сельских поселений.
Определение прилегающих территорий непосредственно связано с  лицензированием розничной продажи алкогольной продукции, когда соискатель лицензии   обязан предоставить в лицензирующий орган перечень документов, в том числе характеристику объекта с указанием сведений о прилегающей территории.
На межселенных территориях Ханты-Мансийского района имеется 4 предприятия общественного питания общедоступной сети и 9 объектов торговли, из них в 8 предприятиях обслуживаются работники нефтегазовой отрасли. Принятие данного проекта позволит юридическим лицам, имеющим намерение  в   осуществлении розничной продажи алкогольной продукции, заранее определить возможность организации в реализации алкогольной продукции  содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции, либо до 15 процентов объема готовой продукции в объектах торговли и общественного питания, находящихся на межселенных территориях. Наличие в пакете документов для лицензирования характеристики объекта с указанием сведений о прилегающей территории, позволит органу, осуществляющему выдачу лицензий учитывать местонахождение предприятий торговли и общественного питания  к территориям, прилегающим к местам массового скопления граждан и местам нахождения источников повышенной опасности.
Просим поддержать представленный проект.

Председатель комитета 		                                                             А.Г. Дубовая